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계남초등학교 회계  세입·세출 예산서 

본예산예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-02-15 예산액 276,839,000

제1조 2023학년도 계남초등학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 276,839,000원으로 하며 세입·세

출의 명세는 “세입·세출예산서”와 같다.

 제2조 2023학년도 명시이월사업은 “해당없음"으로 한다.

 제3조 2023학년도 계속비 사업은 “해당없음”으로 한다.

 제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 

심의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금전입금은 예산의 성립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추

가경정예산에 반영한다. 

   다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심

의를 받은 것으로 간주한다.

 제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수

 있다.

   1. 교육공무직원 인건비

   2. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 본예산

학 교 명 : 계남초등학교 (단위 : 천원)

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률(%) 최종예산 증감률(%)

본예산 260,568 601,165 276,839 16,271 6.2 -324,326 -53.9

세입 세출

장 관 누계예산 구성비(%) 정책사업 누계예산 구성비(%)

인적자원 운용 2,500 0.9

학생복지/교육격차 해소 94,475 34.1

기본적 교육활동 40,497 14.6

선택적 교육활동 10,594 3.8

교육활동 지원 13,562 4.8

학교 일반운영 115,211 41.6

이전수입 지방교육행정기관이전수입 243,518 87.9

이전수입 기타이전수입 10,923 3.9

자체수입 학부모부담수입 16,298 5.8

자체수입 행정활동수입 1,100 0.3

기타수입 전년도이월금 5,000 1.8
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 254,441 584,616 -330,175

1.지방교육행정기관이전수입 243,518 579,426 -335,908

1.교육비특별회계전입금수입 243,518 579,426 -335,908

1.교육비특별회계전입금 243,518 579,426 -335,908

1.학교운영비전입금 193,869 192,406 1,463 초등학교기본운영비 : 155,252,000원 * 1교 = 155,252,000

유치원기본운영비 : 38,617,000원 * 1교 = 38,617,000

2.목적사업비전입금 49,649 387,020 -337,371 학생무료급식비 : 49,649,000원 * 1교 = 49,649,000

2.기타이전수입 10,923 5,190 5,733

1.학교회계간이전수입 10,923 5,190 5,733

1.다른학교회계전입금 10,923 5,190 5,733

1.다른학교회계전입금 10,923 5,190 5,733 교직원급식비 : 5,810원*10명*188일= 10,923,000

2.자체수입 17,398 12,829 4,569

1.학부모부담수입 16,298 9,979 6,319

1.수익자부담수입 16,298 9,979 6,319

1.급식비 16,298 9,979 6,319

1.급식비 16,298 9,979 6,319 교직원급식비 : 5,810원*15명*187일= 16,298,000

2.행정활동수입 1,100 2,850 -1,750

1.사용료및수수료 0 200 -200

1.사용료및수수료 0 200 -200

1.사용료 0 200 -200

2.기타행정활동수입 1,100 2,650 -1,550

1.이자수입 1,100 1,152 -52

1.이자수입 1,100 1,152 -52 이자수입 : 550,000원*2회= 1,100,000

2.기타행정활동수입 0 1,498 -1,498

1.기타행정활동수입 0 1,498 -1,498

3.기타수입 5,000 3,720 1,280

1.전년도이월금 5,000 3,720 1,280

1.순세계잉여금 5,000 3,720 1,280
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 5,000 3,720 1,280

1.순세계잉여금 5,000 3,720 1,280 초등학교순세계잉여금 : 4,500,000원*1회= 4,500,000

유치원순세계잉여금 : 500,000원*1회= 500,000

세입합계 276,839 601,165 -324,326
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 2,500 2,430 70

1.교직원 복지 및 역량강화 2,500 2,430 70

1.교직원역량강화 2,500 1,430 1,070

1.[초]자율연수 2,500 1,430 1,070

1.교육운영비 2,500 0 2,500 자율연수경비 : 250,000원*10명= 2,500,000

2.일반수용비 0 1,430 -1,430

2.교직원복지 0 1,000 -1,000

1.[초]동아리활동 0 1,000 -1,000

1.교직원복지비 0 1,000 -1,000

2.학생복지/교육격차 해소 94,475 157,355 -62,880

1.급식 관리 82,087 99,521 -17,434

1.학교급식운영 82,087 99,521 -17,434

1.[초]급식운영비 12,309 20,318 -8,009

1.교직원복지비 640 640 0 위생복구입비(자체) : 200,000원*3명= 600,000

보건증수수료(자체) : 5,000원*4명*2회= 40,000

2.비품구입비 500 5,324 -4,824 비품구입비(자체) : 500,000원*1종= 500,000

3.연료비 4,500 2,668 1,832 가스비 : 450,000원*10회= 4,500,000

4.일반수용비 6,469 11,486 -5,017 소모품구입 : 351,900원*10회 3,519,000

후드 및 천정 청소 용역비(자체) : 

1,000,000원*2회=
2,000,000

음식물처리수수료(자체) : 50,000원*9회= 450,000

환경정리 용품(자체) : 500,000원*1회= 500,000

5.일반업무추진비 200 200 0
업무협의 및 간담회비(자체) : 100,000원

*2회=
200,000

2.[초]급식재료구입비 68,850 62,894 5,956

1.급식용식재료비 68,850 62,894 5,956 급식식재료구입 : 7,650,000원*9회= 68,850,000

3.[초]급식차량운영비 0 2,450 -2,450

1.연료비 0 867 -867

2.일반수용비 0 1,583 -1,583

4.[초]대체인건비 640 0 640
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제근로자인건비 640 0 640 대체인건비(자체) : 80,000원*4회*2명= 640,000

5.[초]위탁급식비 0 13,314 -13,314

1.일반수용비 0 13,314 -13,314

6.[초]조리원인건비 288 545 -257

1.공무직인건비 288 300 -12
초과근무수당(자체) : 12,000원*4시간*2회

*3명=
288,000

2.교직원복지비 0 245 -245

2.보건관리 12,220 26,454 -14,234

1.학생및교직원보건안전관리 5,024 19,609 -14,585

1.[초]감염병예방관리 3,480 3,730 -250

1.교육운영비 1,800 0 1,800
방역물품구입비지원 : 150,000원*2회*6학

급=
1,800,000

2.일반수용비 1,680 3,730 -2,050 감염병예방소독 : 140,000원*12월= 1,680,000

2.[초]보건실운영 1,300 800 500

1.교육운영비 500 300 200 보건실운영물품 : 50,000원*3종*2회= 300,000

정서행동특성 : 100,000원*2명*1회= 200,000

2.운영수당 200 0 200 강사료 : 100,000원*2회= 200,000

3.학생복지비 600 500 100 약품구입 : 15,000원*20종*2회= 600,000

3.[초]코로나19방역활동도우미운영(목) 0 14,395 -14,395

1.기간제근로자법정부담금 0 1,056 -1,056

2.기간제근로자인건비 0 10,449 -10,449

3.일반수용비 0 2,890 -2,890

4.[초]학생건강검사 244 284 -40

1.학생복지비 244 284 -40 학생건강검사 : 200,000원*1회= 200,000

소변검사 : 1,100원*40명= 44,000

5.[초]흡연예방금연실천학교운영(목) 0 400 -400

1.교육운영비 0 400 -400

2.학교환경위생관리 7,196 6,845 351

1.[초]공기질관리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0 공기청정기임대료 : 50,000원*6대*10월= 3,000,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]공기질측정 1,100 871 229

1.일반수용비 1,100 871 229 공기질측정검사수수료 : 550,000원*2회= 1,100,000

3.[초]먹는물관리 3,096 2,974 122

1.일반수용비 3,096 2,974 122 정수기유지보수 : 33,000원*7대*12월= 2,772,000

수질검사료 : 81,000원*4회= 324,000

3.학생복지 168 31,380 -31,212

1.학생복지운영 168 31,380 -31,212

1.[초]통학버스안전지도사인건비 0 23,216 -23,216

1.공무직법정부담금 0 1,809 -1,809

2.공무직인건비 0 20,857 -20,857

3.맞춤형복지비 0 550 -550

2.[초]통학차량(임차)운영 0 8,002 -8,002

1.연료비 0 5,238 -5,238

2.일반수용비 0 2,764 -2,764

3.[초]학생교과서구입 168 162 6

1.교육운영비 168 162 6 교과서분배경비 : 84,000원*2회= 168,000

3.기본적 교육활동 40,497 124,173 -83,676

1.교과 활동 22,020 62,013 -39,993

1.교과활동지원 6,460 21,160 -14,700

1.[초]교과보충(심화)지도(목) 0 10,000 -10,000

1.교육운영비 0 10,000 -10,000

2.비품구입비 0 0 0

2.[초]기초학력지도 3,500 7,100 -3,600

1.교육운영비 700 956 -256 운영비 : 150,000원*4회= 600,000

바인더구입 : 100,000원*1회= 100,000

2.운영수당 2,800 6,144 -3,344 강사료 : 35,000원*80시간= 2,800,000

3.[초]문화예술교육지원 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]보결수업관리 1,600 1,180 420

1.기타수당 1,600 0 1,600 보결수당 : 20,000원*40회*2학기= 1,600,000

2.운영수당 0 1,180 -1,180

5.[초]세별어울림공동교육과정(목) 0 1,200 -1,200

1.교육운영비 0 1,200 -1,200

6.[초]학습준비물구입 1,360 1,480 -120

1.학습준비물 1,360 1,480 -120 학습준비물 : 40,000원*34명= 1,360,000

2.과학 교과활동 1,400 11,332 -9,932

1.[초]과학실환경개선사업비(목) 0 10,000 -10,000

1.비품구입비 0 10,000 -10,000

2.[초]교과운영 1,400 832 568

1.교육운영비 1,400 832 568 과학행사운영비 : 500,000원*1회= 500,000

운영비 : 200,000원*2회= 400,000

기후변화 교육운영지원 : 500,000원*1회= 500,000

3.[초]기후변화교육운영지원 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500

3.체육 교과활동 1,640 8,180 -6,540

1.[초]교과운영 1,640 2,180 -540

1.교육운영비 1,540 1,580 -40 교육용품구입 : 90,000원*6종= 540,000

체육대회운영비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.교직원복지비 100 100 0 체육교사피복비 : 100,000원*1회= 100,000

3.비품구입비 0 500 -500

2.[초]스포츠클럽외부환경개선비(목) 0 5,000 -5,000

1.비품구입비 0 5,000 -5,000

3.[초]학교스포츠클럽활동운영비(목) 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000

4.외국어 교과활동 300 4,496 -4,196

1.[초]교과운영 300 0 300
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)
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전년도
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비교
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산출기초(원)
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1.교육운영비 300 0 300 교과활동운영 : 10,000원*10명*1회= 100,000

교과운영물품구입 : 100,000원*2회= 200,000

2.[초]외국어강사 0 4,496 -4,496

1.교육운영비 0 464 -464

2.운영수당 0 4,032 -4,032

5.유치원 교과활동 12,220 16,845 -4,625

1.[유]교수용태블릿PC지원(목) 0 600 -600

1.비품구입비 0 600 -600

2.[유]유아학비(목) 0 4,885 -4,885

1.교육운영비 0 4,885 -4,885

3.[초]교과운영 12,220 11,360 860

1.교육운영비 3,560 1,700 1,860 교육운영물품구입 : 500,000원*4회= 2,000,000

교육계획서제작 : 15,000원*4권= 60,000

도서구입 : 100,000원*2회= 200,000

텃밭가꾸기 : 300,000원*1회= 300,000

숲놀이 물품 : 100,000원*2회= 200,000

숲체험 : 100,000원*6회= 600,000

자연생태체험 : 200,000원*1회= 200,000

2.기타수당 1,000 0 1,000 수업보결수당 : 100,000원*10회= 1,000,000

3.비품구입비 1,400 3,400 -2,000 비품구입 : 700,000원*2종= 1,400,000

4.운영수당 5,720 5,686 34 특성화활동강사료 : 520,000원*11개월= 5,720,000

5.일반수용비 340 374 -34 현수막제작 : 70,000원*2회= 140,000

환경정리용품구입 : 100,000원*2회= 200,000

6.학생복지비 200 200 0 약품구입 : 100,000원*2회= 200,000

2.창의적 체험활동 18,477 62,160 -43,683

1.자율활동 6,550 47,208 -40,658

1.[유]학급교육활동경비(유) 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0 학급교육활동경비 : 400,000원*1학급= 400,000
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)
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예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[유]학예회(유) 150 0 150

1.교육운영비 150 0 150 학예회 : 150,000원*1회 150,000

3.[초]어울림학교운영(목) 0 16,000 -16,000

1.교육운영비 0 15,100 -15,100

2.목적사업업무추진비 0 900 -900

3.운영수당 0 0 0

4.[초]온종일놀이마당 0 1,234 -1,234

1.교육운영비 0 1,234 -1,234

5.[초]학급교육활동경비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0 초등학급교육활동경비 : 500,000원*6학급= 3,000,000

6.[초]학생회활동지원 1,800 1,574 226

1.교육운영비 1,800 1,574 226 학생자치활동운영비 : 900,000원*2회= 1,800,000

7.[초]학예회 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200 학예회활동운영 : 1,200,000원*1회= 1,200,000

8.[초]행복온마을 골프꿈나무지원비(목) 0 15,000 -15,000

1.교육운영비 0 5,860 -5,860

2.비품구입비 0 6,600 -6,600

3.운영수당 0 640 -640

4.일반수용비 0 1,900 -1,900

9.[초]행복온마을지원사업교육과정지원비(목)0 10,000 -10,000

1.교육운영비 0 8,876 -8,876

2.일반수용비 0 1,124 -1,124

2.현장체험학습활동 11,927 14,202 -2,275

1.[유]현장학습(유) 2,037 1,650 387

1.교육운영비 2,037 1,650 387 차량임차료 : 600,000원*2회= 1,200,000

체험료 : 20,000원*3명*8회= 480,000

식비 : 8,000원*3명*10회= 240,000

간식비 : 3,000원*3명*13회= 117,000
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예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]사제동행평화통일캠프운영(목) 0 5,000 -5,000

1.교육운영비 0 4,920 -4,920

2.일반수용비 0 80 -80

3.[초]수학여행 5,430 5,202 228

1.교육운영비 4,680 4,536 144 수학여행경비(차량비) : 800,000원*2대= 1,600,000

수학여행경비(입장료및운영비) : 140,000

원*14명*1회=
1,960,000

수학여행경비(식비및간식비) : 40,000원

*14명*2회=
1,120,000

2.여비 750 666 84 인솔교사여비 : 150,000원*5명*1회= 750,000

4.[초]현장학습 4,460 2,350 2,110

1.교육운영비 3,660 2,350 1,310 버스임차료 : 800,000원*1대= 800,000

현장체험경비 : 500,000원*2회= 1,000,000

체험료 : 20,000원*30명*2회= 1,200,000

식비 : 8,000원*30명*2회= 480,000

간식비 : 3,000원*30명*2회= 180,000

2.여비 800 0 800 인솔교사여비 : 50,000원*8명*2회= 800,000

3.동아리활동 0 350 -350

1.[초]장수감성프로젝트지원 0 350 -350

1.교육운영비 0 140 -140

2.운영수당 0 210 -210

4.진로활동 0 400 -400

1.[초]진로체험활동 0 400 -400

1.교육운영비 0 400 -400

4.선택적 교육활동 10,594 81,075 -70,481

1.독서활동 6,194 5,254 940

1.독서활동운영 6,194 5,254 940

1.[초]도서관운영 400 521 -121

1.교육운영비 400 521 -121 도서관운영비 : 200,000원*2회= 400,000

2.[초]도서구입 5,284 4,487 797
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.도서구입비 5,284 4,487 797 도서구입 : 2,642,000원*2회= 5,284,000

3.[초]책꾸러미지원 510 246 264

1.교육운영비 510 0 510 책꾸러미 물품구입 : 127,500원*4명= 510,000

2.학생복지비 0 246 -246

2.방과후학교 운영 4,400 75,821 -71,421

1.방과후학교운영 2,600 2,850 -250

1.[초]특기적성교육 2,600 2,850 -250

1.교육운영비 2,500 700 1,800 프로그램 운영비 : 1,250,000원*2회= 2,500,000

2.기간제근로자법정부담금 100 100 0 고용보험료 : 10,000원*1명*10회= 100,000

3.비품구입비 0 2,050 -2,050

2.돌봄교실운영 0 23,179 -23,179

1.[초]돌봄교실운영 0 2,490 -2,490

1.교육운영비 0 1,970 -1,970

2.비품구입비 0 520 -520

2.[초]돌봄전담사운영 0 20,689 -20,689

1.공무직법정부담금 0 1,465 -1,465

2.공무직인건비 0 18,464 -18,464

3.맞춤형복지비 0 550 -550

4.운영수당 0 210 -210

3.유치원방과후과정운영 1,800 49,792 -47,992

1.[유]유치원방과후과정운영 1,800 5,795 -3,995

1.교육운영비 1,800 5,795 -3,995
방학 중 방과후과정 혼합급식 개선비 : 

500,000원*3월=
1,500,000

방과후과정운영물품구입 : 100,000원*3회= 300,000

2.[유]유치원방과후시간제기간제교사운영 0 43,997 -43,997

1.기간제교원법정부담금 0 3,743 -3,743

2.기간제교원인건비 0 39,304 -39,304

3.맞춤형복지비 0 950 -950

5.교육활동 지원 13,562 75,032 -61,470
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1.교무업무 운영 6,550 8,667 -2,117

1.교무학사운영 6,550 8,667 -2,117

1.[유]교무학사운영(유) 600 700 -100

1.교육운영비 600 700 -100 각종행사운영 : 300,000원*2회= 600,000

2.[유]입학식 및 졸업식(유) 1,000 1,200 -200

1.교육운영비 1,000 1,200 -200 졸업식및입학식 : 1,000,000원*1회 1,000,000

3.[초]교무실무사인건비 250 250 0

1.공무직인건비 250 250 0 초과근무수당(자체) : 50,000원*5회= 250,000

4.[초]교무학사운영 3,300 3,757 -457

1.교육운영비 1,500 1,190 310 교육행사운영비 : 70,000원*10회= 700,000

교육계획프로그램비 : 200,000원*1회= 200,000

학사달력제작 : 12,000원*50부= 600,000

2.목적사업업무추진비 0 250 -250

3.여비 0 135 -135

4.일반수용비 800 1,538 -738 교육계획서제작 : 15,000원*20부= 300,000

교직원워크숍숙박비 : 500,000원*1회= 500,000

5.일반업무추진비 1,000 644 356 교직원워크숍식비 : 500,000원*2회= 1,000,000

5.[초]교육활동홍보 0 1,040 -1,040

1.일반수용비 0 1,040 -1,040

6.[초]입학식 및 졸업식 1,400 1,720 -320

1.교육운영비 1,400 1,720 -320 행사용품 구입 : 70,000원*10종*2회= 1,400,000

2.생활지도운영 1,216 1,144 72

1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0

1.[초]상담실운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0 위클래스상담운영비 : 500,000원*2회= 1,000,000

2.운영수당 0 0 0

2.학생안전교육 216 144 72

1.[초]안전교육 216 144 72
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1.교육운영비 216 144 72 119안전체험 : 18,000원*12명= 216,000

3.학습지원실 운영 5,796 46,610 -40,814

1.방송실운영 300 293 7

1.[초]방송실운영 300 293 7

1.일반수용비 300 293 7 방송실 운영물품 구입 : 150,000원*2회= 300,000

2.정보화실운영 5,496 46,317 -40,821

1.[초]맞춤형원격수업환경구축사업비(목) 0 40,000 -40,000

1.교육운영비 0 700 -700

2.비품구입비 0 37,000 -37,000

3.일반수용비 0 2,300 -2,300

2.[초]학교정보화지원 5,496 6,317 -821

1.교육운영비 1,808 2,057 -249 전산소모품구입 : 134,000원*12개월= 1,608,000

소프트웨어구입 : 100,000원*2회= 200,000

2.비품구입비 2,500 3,072 -572 SW.AI교육교구구입지원 : 500,000원*4대= 2,000,000

정보기자재구입 : 250,000원*2대= 500,000

3.일반수용비 1,188 1,188 0 정보화기기 유지보수 : 99,000원*12월= 1,188,000

4.교육여건 개선 0 18,611 -18,611

1.교육환경개선 0 18,611 -18,611

1.[초]교실환경개선 0 7,611 -7,611

1.비품구입비 0 7,611 -7,611

2.[초]어울림교육환경개선(목) 0 6,000 -6,000

1.일반수용비 0 6,000 -6,000

3.[초]행복온마을청소년놀이공간지원(목) 0 5,000 -5,000

1.비품구입비 0 4,368 -4,368

2.일반수용비 0 632 -632

6.학교 일반운영 115,211 161,100 -45,889

1.학교기관 운영 53,566 60,943 -7,377

1.부서기본운영 33,756 41,846 -8,090
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1.[초]교무부운영 5,700 5,700 0

1.일반수용비 5,600 5,600 0 일반운영물품구입 : 200,000원*10종= 2,000,000

복사기임대료 : 300,000원*12월= 3,600,000

2.일반업무추진비 100 100 0 교사회운영 : 50,000원*1회*2학기= 100,000

2.[초]교장실운영 7,180 7,536 -356

1.일반수용비 400 400 0 일반운영물품구입 : 100,000원*4회= 400,000

2.일반업무추진비 3,780 4,136 -356 교직원경조사비 : 50,000원*5회= 250,000

내빈접대용품비 : 100,000원*5회= 500,000

교직원간담회비 : 30,000원*23명*4회= 2,760,000

기관및부서운영경비 : 30,000원*3명*3회= 270,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0 직책급업무수행경비 : 250,000원*12월= 3,000,000

3.[초]행정실운영 20,876 28,610 -7,734

1.교직원복지비 1,200 800 400 피복비 : 200,000원*2회*3명= 1,200,000

2.비품구입비 2,000 10,562 -8,562 행정비품구입 : 500,000원*4종 2,000,000

3.여비 11,400 11,007 393 출장여비 : 38,000원*15명*20회= 11,400,000

4.일반수용비 6,176 6,141 35 일반운영물품구입 : 140,000원*5종*2회= 1,400,000

복사용지 : 28,000원*30상자= 840,000

사무기기유지보수 : 100,000원*4회= 400,000

업무용도서구입 : 100,000원*2종= 200,000

간행물구독료 : 10,000원*6종*12월= 720,000

각종수수료 : 50,000원*6회= 300,000

재정보증보험료 : 200,000원*1회= 200,000

일반직교육경비 : 100,000원*2회= 200,000

복사기임대료 : 143,000원*12월= 1,716,000

산업안전보건교육경비 : 200,000원*1명*1

회=
200,000

5.일반업무추진비 100 100 0 직원회운영 : 50,000원*1회*2학기= 100,000

2.병설유치원기본운영 19,810 19,097 713

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금6,800 6,467 333
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1.상하수도료 200 200 0 유치원상하수도료 : 100,000원*2월= 200,000

2.전기요금 6,600 6,267 333 유치원전기요금 : 550,000원*12월= 6,600,000

2.[초]유치원 시설장비유지 3,720 4,410 -690

1.일반수용비 3,720 4,410 -690 유치원시설유지관리 : 1,000,000원*3회= 3,000,000

공기청정기유지보수 : 60,000원*12월= 720,000

3.[초]유치원운영 9,290 8,220 1,070

1.교육운영비 200 0 200 자율연수경비 : 100,000원*2회= 200,000

2.여비 800 800 0 출장여비 : 40,000원*20회= 800,000

3.우유급식비 260 368 -108 우유급식비 : 480원*540회= 260,000

4.일반수용비 8,030 7,052 978 하모니운영비 : 480,000원*11월= 5,280,000

일반운영물품구입 : 150,000원*5종= 750,000

사무용품구입 : 100,000원*5회= 500,000

사무기기유지보수 : 200,000원*4회= 800,000

방역소독 및 물품구입비 : 100,000원*7회= 700,000

2.시설 장비 유지 59,245 97,862 -38,617

1.학교시설장비유지 59,245 97,862 -38,617

1.[초]공공요금및제세공과금 30,772 26,552 4,220

1.기타공공요금 6,272 5,052 1,220 전화요금 : 80,000원*12월= 960,000

우편요금 : 10,000원*13회= 130,000

인터넷통신비 : 400,000원*12월= 4,800,000

기타공공요금 : 20,000원*5회= 100,000

크로샷문자서비스 : 10,000원*12월= 120,000

유선방송료 : 13,500원*12월= 162,000

2.상하수도료 2,500 2,000 500 상하수도료 : 250,000원*10월= 2,500,000

3.전기요금 22,000 19,500 2,500 전기요금 : 2,200,000원*10월 = 22,000,000

2.[초]당직관리 3,000 2,904 96

1.일반수용비 3,000 2,904 96 무인경비용역 : 250,000원*12월= 3,000,000

3.[초]시설관리용역 4,086 3,840 246
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1.일반수용비 4,086 3,840 246 놀이시설관리용역 : 100,000원*12월= 1,200,000

소방시설관리용역 : 100,000원*12월= 1,200,000

전기안전관리용역 : 140,500원*12월= 1,686,000

4.[초]시설관리원인건비 6,004 27,104 -21,100

1.공무직법정부담금 0 1,876 -1,876

2.공무직인건비 6,004 24,678 -18,674 기본급 : 1,868,000원*3월= 5,604,000

초과근무수당(자체) : 100,000원*4회= 400,000

3.맞춤형복지비 0 550 -550

5.[초]시설일반관리 14,583 16,618 -2,035

1.일반수용비 14,583 16,618 -2,035 시설물보수및수리 : 1,000,000원*4회= 4,000,000

시설관리용품구입 : 518,250원*4회= 2,073,000

수목관리비 : 2,600,000원*1회= 2,600,000

3종시설물 정기안전검사비 : 550,000원*2

회=
1,100,000

일용인부임 : 150,000원*3회= 450,000

교실청소용물걸레교체 : 56,000원*10회= 560,000

냉난방기청소소독 : 80,000원*25대= 2,000,000

산업안전관리대행용역비 : 150,000원*12회

=
1,800,000

6.[초]청소원인건비 0 19,594 -19,594

1.공무직법정부담금 0 1,724 -1,724

2.공무직인건비 0 16,920 -16,920

3.교직원복지비 0 400 -400

4.맞춤형복지비 0 550 -550

7.[초]체육관관리 200 0 200

1.일반수용비 200 0 200 체육시설유지 : 100,000원*2회= 200,000

8.[초]화장실관리 600 1,250 -650

1.일반수용비 600 1,250 -650 소모품구입 : 200,000원*3회= 600,000

3.학교운영 협력 2,400 2,295 105

1.학교운영위원회운영 800 800 0
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1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0 간담회비 : 100,000원*8명= 800,000

2.학부모협력 1,600 1,495 105

1.[유]학부모교육(유) 600 0 600

1.교육운영비 400 0 400 부모교육운영물품 : 200,000원*1회= 200,000

부모공개수업운영비 : 200,000원*1회= 200,000

2.운영수당 200 0 200 학부모교육강사료 : 200,000원*1회= 200,000

2.[초]학부모교육 900 1,400 -500

1.교육운영비 700 1,300 -600 학부모교육 운영비 : 35,000원*20회= 700,000

2.목적사업업무추진비 200 100 100 학부모교육 다과구입 : 50,000원*4회= 200,000

3.운영수당 0 0 0

3.[초]학부모회운영 100 95 5

1.일반업무추진비 100 95 5 식비 : 50,000원*1회*2학기= 100,000

세출합계 276,839 601,165 -324,326
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